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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci výrobního procesu automobilových chladičů

ve společnosti Visteon-Autopal, s.r.o. a jeho prostorového uspořádání. Cílem

této práce je analyzovat současný stav výrobního procesu a navrhnou jeho zlepšení.

V teoretické části jsou nastíněna východiska pro část praktickou. V části praktické je pak

provedena analýza současného stavu výrobního procesu, na jejímž základě jsou navrženy

změny vedoucí k zvýšení efektivity výroby.

Klíčová slova: štíhlá výroba, layout, výrobní náklady, hodnotová analýza, časové studie,

procesní a materiálový tok, KAIZEN, inovace

ABSTRACT

Subject of this bachelor thesis is optimization of automotive radiators production process

in company Visteon-Autopal, Ltd. The aim of this bachelor thesis is to analyse current

status of production process and propose its improvement. Theoretical part outlines basis

for practical part. Practical part deals with analysis of current production process status

based on which there are outlined production efficiency improvement suggestions.

Keywords: lean production, layout, production costs, value stream mapping, time studies,

material and process flow, KAIZEN, innovations
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ÚVOD

Na dnešních globálních trzích se čím dál více projevují individuální požadavky zákazníků.

Zákazníci mají na produkované výrobky ale i služby specifické požadavky, avšak očekáva-

jí ceny, které odpovídají hromadné produkci.

V praxi to znamená, že podniky, které chtějí prosperovat a udržet se na trzích, musejí

vyrábět široký sortiment odlišných výrobků, čímž značně roste komplexita výroby. Záro-

veň však podniky musejí dosahovat požadovanou vysokou úroveň jakosti, spolehlivosti,

rychlosti a přesnosti dodávek a to při nákladech odpovídajících hromadné výrobě.

V západním světě vypukla v 90. letech minulého století „revoluce“ v automobilovém

průmyslu, kdy východiskem byly japonské principy štíhlé výroby, které se postupně rozví-

jely už od 50. let minulého století jako alternativa k hromadné výrobě praktikované přede-

vším v USA. Od poválečného období, kdy produktivita práce v Japonsku ve srovnání

se západní konkurencí byla extrémně nízká, se japonské automobilky postupně naučily

vyrábět automobily lépe, rychleji, levněji a často i kvalitněji než západní konkurenti. Tím

byl nastartován celosvětový trend zeštíhlování, který postupně proniká jak do dalších prů-

myslových odvětví, tak i nevýrobních sfér.

V současné době je štíhlost a štíhlé myšlení společně s inovační schopností základní

podmínkou existence úspěšného a dlouhodobě prosperujícího podniku.
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1 TEORETICKÁ PODSTATA VÝROBNÍHO PROCESU A JEHO

OPTIMALIZACE

1.1 Výrobní proces

Z technického hlediska lze výrobu definovat jako posloupnosti výrobních operací, kde

účelným propojením všech výrobních faktorů a s využitím výrobních zařízení a jejich ob-

sluhy, dochází k transformaci na hmotné statky.

Obrázek 1: Příklad výrobního procesu [22]

Z hlediska ekonomického pak je výrobou chápána činnost, jejímž cílem je uspokojovat

svou nabídkou poptávku na trhu. Výrobní proces tak nabývá podobu procesu pracovního,

zhodnocovacího a inovačního [1].

Výrobní proces je soubor všech činností, které jsou prováděny během výroby výsledného

produktu. Skládá se z výrobních operací, které dohromady tvoří výrobní postup.

Prvky výrobního procesu

 Technologický postup - sled činností v rámci určité výrobní technologie

 Pracovní postup - popis činností pracovníka. V rámci jednotlivých operací dle něj

pracovník zasahuje do výrobního procesu

 Výrobní operace - základní články výrobního procesu. Jsou východiskem pro orga-

nizaci a řízení výroby. Členíme je na operace ruční, ručně-strojní a automatizované

Finální produkt
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1.1.1 Typy výroby

Dle množství a počtu druhů vyráběných výrobků:

 Výroba kusová

 Sériová

 Hromadná

Tabulka 1: Srovnání typů klasicky organizovaných výrob [1]

Ukazatel Kusová výroba Sériová výroba Hromadná výroba

Množství výrobků
jednoho typu za rok

Malé (desítky) Velké (sta až tisíce)
Značně velké (de‐

setitisíce)

Počet druhů výrobků Velký (stovky) Menší (desítky) Malý

Počet typů výrobků Velký (desítky) Malý (3‐10) Velmi malý (1‐3)

Opakování výroby
jednoho typu výrobku

Nepravidelné, žád‐
né

Pravidelné Nepřetržitá výroba

Výrobní zařízení
Univerzální, uni‐

kátní
Částečně univerzální Jednoúčelové linky

Průběžná doba výroby
Dlouhá (měsíc ‐

rok)
Kratší (týdny ‐ měsíce Krátká (dny‐týdny)

Možnost změn výrob‐
ního programu

Snadná Obtížná Velmi obtížná

Plánování a řízení Náročné Středně obtížné Snadné

Využití výrobního
zařízení

Nízké Dobré Vysoké

Náklady na jednici Vysoké Poměrně nízké Nízké

Zásoby Vysoké Malé Minimální

Materiálové toky Dlouhé Krátké Minimální

V případě hromadné a velkosériové výroby je s ohledem na minimalizaci výrobních nákla-

dů a dosažení vysoké úrovně jakosti nutné věnovat velkou pozornost uspořádání výrobního

procesu již ve fázi návrhu a přípravy výroby. Toto platí zejména v automobilovém průmys-

lu, kdy typicky jakékoli změny a přesuny výrobních zařízení po zahájení výroby vyžadují

schvalování zákazníků a často nemalé výdaje do opakované validace finálních výrobků.
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1.2 Produktivita

Míra produktivit a její neustálé zvyšování je rozhodujícím faktorem pro zvyšování konku-

renceschopnosti podniku a jeho dlouhodobou prosperitu na globálních světových trzích

a stává se tak nedílnou součástí strategického plánování podniku.

Produktivitu lze obecně vyjádřit vzorcem:

Kde výstupem rozumíme množství vyprodukovaných výrobků v kusech nebo váhových

jednotkách. Vstupem pak může být pracovní síla, výrobní zařízení nebo vložený kapitál

[11].

Faktory ovlivňující produktivitu
Faktorů ovlivňujících produktivitu, ať už přímo nebo nepřímo, je celá řada.

Jsou to například:

 strojní vybavení a jeho spolehlivost

 prostorové uspořádání výrobního procesu

 kvalita nakupovaných dílů a surovin

 kvalifikace pracovníků

 pracovní postupy

 úroveň průmyslového inženýrství

 kultura podniku a motivace zaměstnanců

Ve velkých průmyslových podnicích se problematikou produktivity zpravidla zabývá útvar

průmyslového inženýrství - mladý multi-disciplinární obor, který kombinuje technické

znalosti inženýrských oborů s poznatky podnikového řízení. Racionalizuje, optimalizuje,

inovuje a zefektivňuje jak výrobní, tak i nevýrobní procesy s cílem zajistit jejich vysokou

efektivitu, hospodárnost a konkurenceschopnost.

1.3 Výrobní náklady

Ekonomická teorie definuje náklady podniku jako peněžně oceněnou spotřebu výrobních

faktorů, která je vyvolána tvorbou podnikových výnosů. [6]

1.3.1 Členění nákladů

Podle místa vzniku
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 Náklady výrobní - náklady hlavních, vedlejších a přidružených výrobních útvarů

 Náklady nevýrobní činnosti - náklady nevýrobních útvarů (konstrukce, TPV,

nákup, odbyt)

Kalkulační členění nákladů

 Přímé (jednicové) náklady - souvisí s určitým druhem výkonu a rostou

v závislosti na objemu výkonů. Patří sem především spotřeba materiálu a náklady

na pracovní sílu

 Nepřímé (režijní) náklady – souvisí s více druhy výkonů a zabezpečují výrobu

jako celek. K jednotlivým výkonům jsou pak přidělovány pomocí rozvrhových zá-

kladen

Členění nákladů podle závislosti na objemu výkonů

Pro manažerské rozhodování v oblasti výroby je důležité rozlišení nákladů podle jejich

závislosti na změnách objemu výroby. Z tohoto pohledu se náklady dělí na náklady fixní

a variabilní.

 Fixní náklady - na objemu výkonů nezávisí a vznikají i v případě nulové výroby.

Do fixních nákladů patří například odpisy, mzdy THP a správních pracovníků,

nájemné a úroky

 Variabilní náklady - mění se s objemem výkonů. Do variabilních nákladů patří

náklady jednicové, ale také část režijních

Výše uvedená definice fixních nákladů platí pouze v krátkodobém časovém úseku.

Z dlouhodobého pohledu jsou veškeré výrobní činitele proměnné, takže fixní náklady se


[…]


Provedená simulace prokázala životaschopnost tohoto konceptu s tím, že dosažitelný takt

zařízení je 24 sekund.

Obrázek 30: Witness simulace [21]
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5.5 Návrh nového prostorového uspořádání výrobního procesu

Jak již bylo zmíněno výše, automatizace skládání vložky chladiče by z technického hledis-

ka byla velmi náročná a s tím související investice by nebyla rentabilní. Proto tedy tato část

procesu zůstává nezměněna. Vložky chladičů, které jsou souběžně vyráběny na dvou kon-

venčních poloautomatických linkách, jsou spájeny v CAB peci se zvýšeným chladícím

výkonem a následně bez nutnosti dalšího skladování sestaveny ve finální výrobek a otesto-

vány na těsnost. Následuje pak balení do vratné plastové palety a odvoz do expedice. Zboží

je odesíláno k zákazníkovi denně. Kromě uvedených finančních a kvalitativních přínosů je

dalším efektem i výrazná úspora výrobní a skladovací plochy oproti původnímu uspořádá-

ní, která činí přibližně 60m2.

,

Obrázek 31: Návrh nového uspořádání výrobního procesu [22]
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6 SOUHRN A EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH

OPATŘENÍ

Tabulka 7: Souhrn navržených opatření a ekonomické zhodnocení [22]

Optimalizační návrh
Ekonomický
přínos za
rok [EUR]

Investice
[EUR]

Další efekty
Návratnost
investice
[roky]

Převedení lisování dílů
do podniku

66.000 62.000 0,94

Zvýšení výkonu chlaze‐
ní u pájecí pece

8.000
Snížení průběžné doby
výroby a úspora sklado‐
vých prostor

Instalace nůžkových
plošin nebo dopravní‐
ku

12.000
Odstranění nadměrné
pracovní zátěže

Pořízení robotizované
montážní a testovací
linky

312.000 356.000*

Zvýšení kvality pro‐
dukce. Snížení zmet‐
kovitosti a počtu re‐
klamací. Úspora skla‐
dovacích prostor

1,14

Zavedení Poka‐Yoke 62.500 16.000
Snížení počtu rekla‐
mací

0,26

Celkem 440.500 446.800 1,01

*rozdíl ceny robotizované linky a konvenční linky.

Ze souhrnu je patrné, že celková investice 446 800 Euro přinese roční úsporu nákladů ve

výši 440 500 Euro při velmi dobré návratnosti, která činí cca jeden rok. Vedle ekonomic-

kého přínosu je zde i celá řada sekundárních přínosů jako například zlepšení ergonomie,

zvýšení kvality produkce, úspora skladovacích prostor a snížení počtu reklamací od zákaz-

níka.
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ZÁVĚR

Průmyslové podniky současnosti jsou vystaveny tvrdému konkurenčnímu boji. Toto bez

výjimky platí i pro podnik Visteon-Autopal, s.r.o., který na evropském trhu čelí konkurenci

velkých silných společností, jako jsou Behr, Valeo a Denso. Konkurenceschopný podnik

se musí úspěšně vypořádat se současným trendem individualizace produktu, s trendem

zkracování doby jeho životního cyklu, zvyšování požadavků na kvalitu a rychlost dodávek

a to vše při obtížně předvídatelné poptávce zákazníků. Cestou k úspěchu je flexibilní vý-

robní systém umožňující vyrábět celé spektrum různých výrobků v libovolném pořadí a

množství. Flexibilita společně s eliminací všech druhů plýtvání jsou pak základem štíhlého

podniku.

Z těchto principů jsem vycházel i při zpracování této bakalářské práce, jejímž cílem bylo

navrhnout nový optimalizovaný proces výroby automobilových chladičů.

V úvodu práce jsou popsány teoretická východiska pro řešení daného problému. Následuje

pak analýza nákladové struktury vybraného výrobku. S použitím metody VSM a časových

studií byla provedena analýza stávajícího výrobního procesu, ze které vyplynula potřeba

optimalizovat především finální montáž a test těsnosti výrobku. Vzhledem k tomu, že

základní principy štíhlé výroby byly v minulosti na konvenční výrobní zařízení již imple-

mentovány, navrhovaným řešením je inovační robotizovaná linka, vybavená prvky rychlé

výměny nástrojů (SMED) a předcházení vadám (Poka-Yoke). Životaschopnost tohoto

řešení pak byla ověřena simulací pomocí programu Witness. Kromě výrazné úspory

mzdových nákladů by navrhované řešení mělo přinést i úspory ve formě snížení zmetkovi-

tosti a úsporu cca 60m2 výrobní plochy. V závěru práce je pak provedeno ekonomické

vyhodnocení navržených řešení a zjednodušeným způsobem propočítána návratnost souvi-

sejících investic.

Navržená zlepšení se stala součástí dnes již běžícího projektu realizace nové výrobní linky

chladičů Audi, na kterém se podílím jako člen projektového týmu a který je v současné

době ve fázi výběru dodavatelů výrobních zařízení. Pokud se tento koncept v praxi osvěd-

čí, lze předpokládat, že se stane budoucím standardizovaným výrobním procesem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FIFO First In First Out - systém skladování a vyskladňování „ první dovnitř, první ven“

JIT Just In Time - logistická technologie „právě včas“

OEE Overall Equipment Efficiency - celková efektivita zařízení

SBU Strategic Business Unit - strategická obchodní jednotka

SMED Single Minute Exchange of Die - výměna nástroje pod 10minut

THP Technicko-hospodářský pracovník

TPM Total Productive Maintenance - autonomní údržba

TPV Technická příprava výroby

VAI Value Add Index – index přidané hodnoty

VSM Value Stream Mapping – mapování hodnotového toku
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