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Jméno a příjmení studenta: Vladan Pavlica

Vedoucí bakalářské práce: Jaroslav Rašner

Akademický rok: 2012/13

Téma bakalářské práce: Optimalizace prostorového uspořádání výrobního procesu
automobilových chladičů ve společnosti Visteon-Autopal, s,r,o,

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce má dobrou skladbu od teoretické podstaty problému BP až po návrhy na
optimalizace tohoto systému. Velmi dobře je zpracovány části Cíl a metodika práce a
Analýza současného stavu výrobního procesu.
Navrhované zlepšení systému výroby jsou realizovatelné.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
Jako vedoucí otázky nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně